
11.12.2021

1

LOGOPEDICKÁ INTERVENCE           
V DOSPĚLÉM A SENIORSKÉM 
VĚKU II
NADĚŽDA LASOTOVÁ

NEUROLOGICKÁ KLINIKA FN BRNO

ROLE RODINY A KOMUNIKAČNÍHO PARTNERA 

ROLE RODINY 

• změny v rodině při neurologickém či onkologickém onemocnění 

s následkem poruchy komunikačních schopností

• šok

• nejistota

• strach

• neznalost, neinformovanost

ROLE RODINY

následky změn při onemocnění s narušením komunikační schopnosti      
v oblasti:

• sociální (vztahy s okolím, přáteli, společenský život, zájmy)

• psychické (vyčerpání, syndrom vyhoření, deprese)

• finanční (ztráta zaměstnání, změna finančních příjmů, zvýšení výdajů na péči)

• změna rodinné struktury, stylu života rodiny

• vznik nových rolí – pečovatele, organizátora, „hlavy rodiny“

KOMUNIKAČNÍ PARTNER

• libovolná osoba – rodinný příslušník, příbuzný, kamarád, dobrovolník, 

terapeut …

• pomáhá při

• aktivizaci komunikace

• řešení situací vyžadujících komunikaci (prostředník, tlumočník, doprovod, 

ověřuje porozumění situaci/informacím)

• podporuje různé formy komunikace k dosažení komunikačního cíle

• součástí logopedické terapie

KOMUNIKAČNÍ PARTNER

• schopen dodržet zásady komunikace s ohledem na tíži deficitu osoby s 
poruchou komunikace

• trpělivost

• pomalejší tempo řeči

• krátké plnovýznamové věty (nejlépe s jednou informací)

• ověření porozumění

• klidné prostředí pro komunikaci 

• doplnění gestikulací



11.12.2021

2

RODINA / KOMUNIKAČNÍ PARTNER

• edukace

• poradenství

• dostatek informací (z oblasti zdravotní, sociální, rehabilitační/terapeutické)

• prognóza TERAPEUTICKÉ MATERIÁLY

MOŽNOSTI TERAPIE

• individuální

• skupinová

• funkcionální

• telerehabilitace

• PC programy a aplikace

přizpůsobit dospělému věku !

PRACOVNÍ LISTY

• afázie, dysartrie, dysfagie 

https://www.fnbrno.cz/areal-bohunice/neurologicka-klinika/pracoviste-klinicke-

logopedie/t4555

PRACOVNÍ LISTY

• Klub afasie

• https://www.klubafasie.com/l/publikacni-a-osvetova-cinnost/

PRACOVNÍ LISTY

• Spolek ProAfázie

• Pracovní listy pro trénink konverzace

• https://www.proafazie.cz/news/pracovni-listy-pro-trenink-konverzace1/



11.12.2021

3

APLIKACE

• i-Logo.cz

• aplikace pro dospělé

• téma afázie

• dysfagie

• kognitivní poruchy

• AAK

APLIKACE

• Afaslovník

• https://www.afaslovnik.cz/

TRÉNINK KOGNITIVNÍCH FUNKCÍ

• cvičení zaměřená na:

• procvičování dlouhodobé paměti a všeobecných znalostí

• slovní zásobu

• koncentraci pozornosti

• logického myšlení a myšlení v souvislostech

• recentní paměť

• matematické schopnosti

• schopnosti plánovat a rozhodovat se

TRÉNINK KOGNITIVNÍCH FUNKCÍ

• pracovní listy Vzpomínkovi

• Suchá Jitka: Cvičte si svůj mozek

TRÉNINK KOGNITIVNÍCH FUNKCÍ

• Suchá Jitka: Trénujte si paměť

TRÉNINK KOGNITIVNÍCH FUNKCÍ

• Bílková Jana: Kognitivní trénink pro třetí věk



11.12.2021

4

PC PROGRAMY

• Mentio

• Mentem

• TREKOG

• https://activebrain.cz/

ODKAZY

• www.klubafasie.cz

• www.proafazie.cz

• www.kognice.cz

• www.poruchypameti.cz

• www.trenovanipameti.cz

• www.treninkpameti.com

• www.alzheimer.cz

• www.gerontologie.cz

• www.pecujici.cz

• www.pecujdoma.cz

• https://www.pracovnitrziste.cz/


